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                          Úvodník 

Ako ten čas letí.   Sme veľmi radi, že sa 

nám podarilo vydať nové číslo nášho 

časopisu. To bol ale polrok! Zo štvrtákov 

sú už naozajstní ostužkovaní dospeláci 

a o tom, ako to všetko prebiehalo, si 

môžete prečítať v nasledujúcich stranách. 

Nesmú chýbať ani častušky či fotky 

z detstva, ktoré sú skutočne vydarené! 

Počuli ste o tej veľkej oslave, ktorá sa na 

našej škole  konala?  Ak nie, tak len 

pripomínam,  že  naša „pýcha“ oslávila 100 

rokov. Samozrejme sme do nášho cechu 

lesníckeho oficiálne prijali  prvákov, 

ktorých jednoznačne neminula ani 

slávnostná remeniáda. Páli vám to ako 

našim reprezentantom na olympiáde? To 

môžete otestovať v našej pripravenej 

tajničke. Sokoliari si zalovili s orlami 

a trubači sa zúčastnili semináru. Toto 

všetko a ešte všeličo iné,  si už o chvíľu 

prečítate v ďalšom čísle Letokruhov.   

Prajeme vám príjemné čítanie!  

Vaša redakcia 

Ilustrácia Lea Páričková, 2.A 
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Víkendové rezne...  
Imatrikulácie  2019  

 
    24. októbra 2019 sa na školskom 
internáte uskutočnili imatrikulácie prvákov. 
Žiaci štvrtých ročníkov v úlohách a 
kostýmoch  sudcov, vypracovaných katov a 
zvodných cigánok,  ktoré sa po chodbách 
premávali vo vysokých topánkach a 
skvostných outfitoch, si v deň imatrikulácií 
pripravili pre prváčikov množstvo 

zaujímavých úloh. Tesne pred začiatkom 
imatrikulácií sme všetci čakali s napätím a 

po chvíli si po nás prišiel bubnový sprievod, 
ktorý nás zaviedol na dolnú chodbu 

internátu. Odtiaľ sme sa presunuli do 
telocvične a všetko sa mohlo začať. Úlohy 
boli určené pre jednu izbu. Jednou z 
najťažších disciplín bolo jedenie„ hnedého 
„obsahu zo skutočných plienok. Táto 
disciplína bola naozaj pre veľmi silné 
žalúdky, ale zvládli to všetci, aj keď pocity 
boli rôznorodé. Ďalšou úlohou bol  
„trojobal“, pri ktorom prváci museli 
namočiť tvár do múky, vody a strúhanky. Zo 
strany starších mazákov to bolo veľmi 
kreatívne, ale my sme si pripadali ako 
víkendové rezne. Ďalej nasledovali aj úlohy, 

pri ktorých sme museli použiť celé telo 
„húsenica“ alebo jedenie špagiet bez rúk. 

Po splnení úloh sme sa presunuli na 
pódium, kde sudcovia ohodnotili náš výkon 

počtom rán opaskom. 

Na záver nám každému dali gaštan a 
imatrikulačný list a všetci sme si spolu 

zaspievali a výborne zatancovali. Pred 
imatrikuláciami sme mali stres a musím 
priznať, že mnohí sa aj obávali, ale nakoniec 
sme prišli na to, že naše pocity boli 
zbytočné, pretože sme si to napriek hanbe 
naozaj veľmi užili. 

Kristína Garajová  1.B 
foto Veronika Ješková  1.B 

Tancovačka. 

Múkovačka. 

Plienkovačka. 
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Bez hlasu lesníc to 

nejde... 
4.-6. október 2019  

9. medzinárodný študentský 

seminár trubačov, Stredná odborná 

škola lesnícka v Prešove 

 
,,Ak sa ani jedno poľovnícke alebo lesnícke 

podujatie nezaobíde bez hlasu lesníc, 

dosiahli sme náš cieľ“ Tak znel výrok Pavla 

Porubana – významného slovenského 

textára poľovníckych signálov. Naši mladí 

a začínajúci trubači si tento výrok zobrali 

k srdcu a zúčastnili  sa  3 – dňového 

seminára, ktorého cieľom  bolo získať 

praktické skúsenosti v hre na lesný roh 

a lesnicu. Naši žiaci boli rozdelení na 2 

skupiny: mierne pokročilí, ktorí nacvičovali 

skladby na akademickú súťaž 

a začiatočníci, ktorí sa učili základné tony, 

no na konci seminára už vedeli odohrať 

,,prestávku a uvítanie“. Tohto seminára sa 

zúčastnili nielen žiaci našej školy, ale 

všetkých stredných lesníckych škôl zo 

Slovenska a Čiech. Seminár vyvrcholil 

koncertom na námestí v Prešove, kde 

 

 

 

odzneli slovenské a české poľovnicke 

signály, rovnako  aj niekoľko fanfár. Žiaci 

Strednej odbornej školy lesníckej v Banskej  

Štiavnici sa predstavili Banskoštiavnickou 

fanfárou, ktorá bola skomponovaná 

Michalom Olasom v roku 2015, na motív 

známej baníckej piesne „Vstávaj Handzo 

hore, na baňu klopajú“. Okrem 

spomínanej fanfáry odznel aj signál 

,,Koniec činnosti“, ktorý odznie vždy na 

konci pohonu, či celkovo na konci 

celodenného poľovania. 

„Mierni vášeň, vybi zbraň, na nič živé 

nestrieľaj, na nič živé nestrieľaj!“ 

Tento seminár bol pre nás veľkým 

prínosom. Ďakujeme za pozvanie a už 

teraz sa tešíme na ďalší ročník, ktorý sa 

bude konať o rok  na Strednej odbornej 

škole lesníckej v Hraniciach v Českej 

republike. 

Samuel Kuka a Tomáš Ivanič, 1.A 

Foto Ivana Šimková

 

Ing. Štefan Petrikovič, Júlia Klimasová, Milina 

Berenčiová, Jitka Turská, Alexandra Koreňová, Ing. 

Ivana Šimková, PhD., Samuel Kuka, Tomáš Ivanič. 

Naši trubači vystupujú na slávnostnom koncerte na 

námestí v Prešove. 
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Slávnostný program – vystúpenie trubačov SOŠL 
v Banskej Štiavnici. 

Riaditeľ SOŠL v Banskej Štiavnici Ing. Miroslav Ďurovič a generálny riaditeľ Lesov SR Ing. Marian Staník 
odhaľujú pamätný kameň VÝZNAMNÉ LESNÍCKE MIESTO. 

Pýcha slovenského 

lesníctva oslávila 100 

rokov 
Oslavy 100-ročnice Strednej 

odbornej školy lesníckej v Banskej 

Štiavnici 

 

Stredná odborná škola lesnícka v Banskej 

Štiavnici oslávila  v roku 2019  svoju 

storočnicu. Počiatky lesníckeho 

vzdelávania v meste ale siahajú oveľa 

hlbšie do histórie a sú spojené so slávnou 

Baníckou akadémiou. Za roky svojej 

existencie síce škola niekoľkokrát zmenila 

svoj názov, no zameranie sa nezmenilo. Do 

roku 1951 bola na Slovensku dokonca 

jedinou strednou lesníckou školou, ktorá 

poskytovala maturitné vzdelanie. Prípravy 

osláv tohto významného výročia trvali 

niekoľko týždňov a podieľal sa na nich celý 

pedagogický zbor, žiaci a taktiež ostatní 

zamestnanci školy. Všetko nakoniec 

dopadlo perfektne,  čo sa ukázalo 

v samotnom „finále“, teda 17.10.2019. 

Oslavy sa začali ráno o 9:00 slávnostným 

príhovorom  riaditeľa školy Ing. 

Miroslavom  Ďurovičom a generálneho 

riaditeľa Lesov SR Ing. Marianom 

Staníkom, ktorí slávnostne, spolu 

s predsedom BBSK Jánom Lunterom, 

odhalili, v sprievode našich trubačov, 

pamätné kamene. Tieto sú symbolom 

ocenenia našej školy, ako významnej 

lesníckej inštitúcie a budú nám tiež 

pripomínať 100 rokov stredného 
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Príhovor riaditeľa SOŠL v Banskej Štiavnici  Ing. Miroslava Ďuroviča pred majestátnou budovou školy. 

lesníckeho školstva v Banskej Štiavnici. 

Program pokračoval v Kultúrnom centre 

v Banskej Štiavnici, kde naši hostia 

prezident SR Ivan Gašparovič, predseda 

BBSK Ján Lunter, primátorka mesta Banská 

Štiavnica Mgr. Nadežda Babjaková, štátna 

tajomníčka ministerstva školstva, vedy, 

výskumu a športu SR Mgr. Oľga 

Nachtmannová PhD., generálny tajomník 

ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja 

vidieka SR Ing. Jaroslav Regec, dekan 

Fakulty lesníckej a drevárskej ČZU v Prahe 

prof. Ing. Marek Turčáni, PhD, prodekan 

Lesníckej fakulty vo Zvolene doc. Ing. Bc. 

Miroslav Kardoš, PhD, riaditeľ Českej 

lesníckej akadémie Trutnov - stredná škola 

a vyššia odborná škola - Ing. Miloš 

Pochobradský a riaditeľ Múzea vo Sv. 

Antone Ing. Štefan Engel, PhD. taktiež 

predniesli slávnostné príhovory. Program 

bol veľmi zaujímavý. Hostia si mali 

možnosť vypočuť rôzne prezentácie 

o histórii školy (Ing. Viliam Stockmann, 

CSc.) a tiež jej  súčasnosti, ktorú 

odprezentovala zástupkyňa školy Ing. 

Monika Malantincová  spolu so žiakmi 

Katarínou Balážovou (2.B) a Samuelom 

Kučkom (4.B). Program bol  taktiež 

obohatený rôznymi kultúrnymi vložkami, v 

podaní tanečného súboru Aplaus, 

folklórnej skupiny Sitňan, pod vedením 

nášho bývalého  profesora Ing. Dominika 

Kútnika s jeho priateľmi, či spevokolu 

Štiavničan Dôležitou súčasťou programu 

bolo aj oceňovanie  pozvaných hostí, 

ktorých bolo spolu až 55. Nakoniec sa 

všetci hostia presunuli späť do školy, kde 

mali príjemné posedenie, spojené so 

slávnostnou recepciou. V mene redakcie 

školského časopisu,  želáme našej škole 

ešte minimálne 100 tak krásne prežitých 

rokov!                                
                                           Katarína Balážová, 2.B 

Foto Peter Lacko
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Kristína Luptáková, Lucia Malčeková, pani 
primátorka Nadežda Babiaková, Patrícia 
Uhnáková a Katarína Balážová. 

Zelená pomáha 

bielej a červenej 
Zbierka Biela pastelka  

Aj tento rok sa na našej škole konala 
zbierka Biela pastelka. Biela pastelka je 
verejná zbierka, ktorá aj vďaka vašej 
pomoci zlepšuje životy tých, ktorí sa ocitli 
v neľahkej životnej situácii. Cieľom zbierky 
je získanie finančných prostriedkov na 
podporu ľudí so zrakovým postihnutím. 
Výnos Bielej pastelky je každoročne 
použitý na poskytovanie sociálneho 
poradenstva a sociálnej rehabilitácie, teda 
na financovanie aktivít, ktoré nevidiacim a 
slabozrakým ľuďom pomáhajú začleniť sa 
do bežného života. Biela pastelka patrí 
medzi 10 najväčších zbierok na Slovensku. 
Žiačky 2.B začali so zbierkou na našej škole 
a neskôr sa presunuli do centra Banskej 
Štiavnice. Zavítali aj na Mestský úrad, kde 
natrafili aj na našu pani primátorku 
Mgr.Nadeždu Babiakovú, ktorá 
samozrejme hneď prispela a dala im aj 
malý darček. Veríme, že  aj naša zbierka 
pomohla ľuďom v  neľahkej situácii. Za 
akúkoľvek podporu od Vás ďakujeme. 
                                           Katarína Balážová, 2.B 

Foto Viera Lauková 

Zbierka Úsmev ako dara 

Dňa 12.12.2019 sme sa zúčastnili  na 
dobročinnej akcii Úsmev ako dar. Ráno 
sme si obliekli tričká, vyplnili papiere a 
začali so zbierkou na našej škole. Naši žiaci 
boli veľmi štedrí, a preto sa všetky nálepky 
s logom akcie hneď minuli. Profesori tiež 
nešetrili a dopomohli deťom ku krajším 
Vianociam. Zo školy  sme sa vybrali do 
mesta a nesklamala nás ani pani 
primátorkou mesta Banská Štiavnica. S 
radosťou nás prijala a veľmi štedro 
prispela k  zbierke. Dokonca  nás odmenila 
aj čokoládami a odfotila sa s nami. Popriali 
sme si pekné sviatky a vybrali  sa do 
mesta. Prechádzali sme mestom na 
ľadových chodníkoch a pýtali sme sa ľudí, 
či by nám neprispeli. Niektorí  dali s 
radosťou a iní boli mrzutí. Prežili sme 
krásny deň plný úsmevu. Naspäť do školy 
sme prišli  unavení, ale veľmi spokojní. 
Dúfame, že ako každý rok, budeme mať 
opäť najviac vyzbieraných peňazí pre deti 
do detských domovov. 

                                        Lucia Malčeková, 2.B  
Foto Viera Lauková 

Lucia Malčeková, pani primátorka Nadežda 

Babiaková a Samuel Hronec. 
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Bystré oko v akcii 
35. ročník lovov s orlami na SOŠL v 

Banskej Štiavnici  
              
   Stredná odborná škola lesnícka v Banskej 
Štiavnici, uskutočnila už 35. ročník lovov s 
orlami. Do Banskej Štiavnici prišlo až 15 
orliarov so svojimi operenými zverencami 
zo Slovenska a Rakúska, kde celý rok 
pracujú s dravcami na hradoch a v 
odchovniach. Boli to absolventi a priatelia 
našej školy. Najmladšia orlica Nela mala iba 
jeden rok, najstaršia zúčastnená orlica mala 
pätnásť rokov. (Zaujímavý je fakt, že orly sa 
dožívajú aj sedemdesiatky). 
   Každá poľovačka sa ráno začala 
slávnostným nástupom. Pán profesor 
Štefan Petrikovič, ktorý vedie sokoliarsky a 
trubačský krúžok, s pani profesorkou 
Šimkovou a žiakmi lesníckej školy, odtrúbili 
začiatok sokoliarskych lovov slávnostnou 
fanfárou. Orliari mali na rukách kožené 
rukavice a na nich majestátne orly, ktoré 
mali na hlavách kožené čiapočky a tie  im 
zakrývali oči. Zaujíma vás prečo? Aby boli 
orly pokojné a sústredené na lov, ktorý ich 
čakal. Po príhovore hospodára a vedúceho 
pohonu, sme sa presunuli do revírov, kde 

sa zo žiakov stali honci. V pravidelných 
rozostupoch sme kráčali revírom a 
klepaním paličkami a ozývaním sa slovami 
hej, hop, heja, sme zver vyháňali z úkrytov. 
Orliari so svojimi orlami boli rozostavení na 
štandoch na okolitých kopčekoch. Keď 
videli utekať líšku či srnčiu zver, orliar pustil 
svojho orla  a my sme s napätím čakali, či sa 
im podarí danú zver uloviť alebo nie. Keďže 
orol má osemnásobne lepší zrak než 
človek, uvidí pohybujúcu sa zver aj na 
väčšiu vzdialenosť a to oveľa skôr, ako my. 
Lovy trvali 3 dni vždy na inom mieste. Revír 
nám poskytlo PZ Hubertus Žemberovce, PZ  
Biely kameň v obci Borik pri Santovke 
a posledný deň sme lovili v školských 
lesoch SOŠL v Banskej Štiavnici. Počas 3 dní 
nepadol ani jeden výstrel. Práve preto 
sokoliari považujú lov za asistencie dravcov 
za najférovejší spôsob lovu, kde šance 
dravcov a zveri sú vyrovnané. Spravidla 
jedno alebo dve vypustenia z desiatich, keď 
orol korisť uloví, sa považuje za úspech.  
   My, žiaci, sme si z každého dňa odniesli 
veľa krásnych zážitkov a skúseností a už 
teraz sa tešíme na ďalšie sokoliarske 
stretnutie. 

Kristián Ľalík 4.B 
Foto Kristián Ľalík 4.B 

 

Slávnostný nástup sokoliarov pred poľovačkou. 
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Na Drieňovských 

lúkach... 
Okresné kolo v cezpoľnom behu                                                                      
 

2. októbra 2019, sa žiaci našej školy zúčastnili  
okresného kola v cezpoľnom behu  na 
Drieňovských lúkach. Počasie vyšlo perfektne, 
príroda bola nádherná a chuť dobre si zabehať 
nechýbala. Školu reprezentovali naši najstarší 
štvrtáci Dávid Francisty a Ondrej Hlavatovič. 
Nováčikmi boli prváci Tomáš Holinec a Michal 
Vajda. Dievčatá zastupovali druháčky Emma 
Balgová  a Lucia Malčeková. V súťaži chlapcov 
sme nedosiahli na pódiové umiestnenia, ale v 
súťaži dievčat vybojovala Emma Balgová z 2.B 
3. miesto. 

Katarína Balážová, 2.B 
Foto Juraj Kendera 

 

Naši cezpoľní bežci Tomáš Holinec, Michal Vajda, 
Lucia Malčeková, Dávid Francisty, Emma Balgová 
a Ondrej Hlavatovič na Drieňovských lúkach. 

Emma bežííííííí... 

Emma preberá diplom. 

Emma sa teší z diplomu a my tiež. Blahoželáme! 
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V učebni lesnej ťažby. 

Tomáš Súlovský prezentuje Letokruhy. 

Deviataci sa prišli 

pozrieť aj k nám... 
Deň otvorených dverí  

 
    3. decembra 2019 bola naša škola iná 

ako zvyčajne, pretože od 9:00 do 13:00 

hod. ju navštívili nové tváre budúcich 

lesákov. Tušíte správne, mali sme  Deň 

otvorených dverí. Veľmi nás teší, že 

okrem deviatakov nás prišli navštíviť aj ich 

rodičia.  Po privítaní našimi trubačmi pod 

vedením p. profesora Štefana Petrikoviča, 

určení sprievodcovia pod vedením p. 

profesorky Smutnej, návštevníkov rozdelili 

do skupín a  previedli po škole. V 2.A si 

pod vedením p. profesora Slugeňa mohli 

záujemci o štúdium vyskúšať rôzne aktivity 

z oblasti zoológie. Pani profesorka 

Gáliková a pán profesor Černotka si 

prichystali dve otvorené hodiny a to 

botaniku a zoológiu. Predviedli nám 

priebeh vyučovacej hodiny s  triedami I.A 

a I.B. Ďalej mal pán profesor Herda 

prichystané video o škole, v ktorom sa 

návštevníci dozvedeli podstatné 

informácie o jednotlivých odboroch 

a taktiež o školskom internáte. Pani 

profesorka Prokeinová spolu so školskou 

radou mali dve stanovištia so zaujímavými 

otázkami o lesníctve a  histórii našej školy. 

Musíme uznať, že deviataci vedeli toho 

z lesníctva dosť. Ukážky boli aj zo 

všeobecných  maturitných predmetov a to 

Slovenčina hrou s pani profesorkou 

Lavríkovou a cudzie jazyky, ktoré 

zastupovala pani profesorka Valovičová.  

Profesor Kotlár  mal prichystané  ukážky 

z dendrometrie, hospodárskej úpravy 

a pestovania lesov. Zaujímavé aktivity 

pripravila pani profesorka Mlynáriková 

z oblasti ekológie, biológie, náuky 

o lesnom prostredí a chémie. Tieto aktivity 

deviatakom naozaj išli. Oblasť lesnej ťažby 

nám predstavili pán profesor Šomodík 

a pán profesor Mališ v učebni ťažby. O 

náuke o lesnom prostredí nás oboznámila 

pani profesorka Šimková v 4.B. Rozoznať 

púčiky alebo herbáre už bude pre nich 

hračka, pretože práve s týmto ich 

zoznámila pani profesorka Gáliková na 

ukážke z oblasti botaniky a taktiež 

z ochrany lesov a prírody. Nemohli chýbať 

ani ukážky rôznych záujmov žiakov našej 

školy ako liečivé byliny, lesná pedagogika, 

sokoliari či poľovnícke zvyky a tradície pod 

vedením pani profesorky Šimkovej 

a Dudíkovej, no taktiež pána profesora 

Petrikoviča E. a Petrikoviča Š. Deviataci 

mali možnosť nahliadnuť aj do rôznych 

čísel nášho školského časopisu Letokruhy. 

Tak veríme deviataci, že sa uvidíme na 

budúci rok.                          Katarína Balážová, 2.B 

Foto Peter Lacko 
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Najkrajší večer 
Stužková slávnosť 4.A triedy  

triedny profesor Ing. Vladimír Gálik 

 
Bol piatok 29. novembra 2019. Na môj vkus 

dosť chladný deň. Mal som dovolenku, 

ktorú som si vybral len z jediného dôvodu. 

Môj syn a vlastne celá 4.A trieda Strednej 

odbornej školy lesníckej v Banskej Štiavnici, 

bude mať dnes podvečer stužkovú 

slávnosť. Spolu s manželkou a dcérou 

sadáme do auta a vyberáme sa do tohto 

starobylého banského a študentského 

mesta. Cestou v podstate mlčíme a mne sa 

odvíja v hlave príbeh, ktorý započal kedysi 

veľmi dávno. Na lesníckej škole študoval 

môj otec, neskôr aj brat, a tak akosi 

prirodzene, sa o to chcel pokúsiť aj môj syn. 

Počas tohto uvažovania si uvedomujem, 

ako ten čas rýchlo letí. Veď len nedávno 

sme ho sem vzali, aby sa pokúsil zvládnuť 

prijímacie skúšky, len nedávno sme ho sem 

viezli ako prváka, ktorý bol z domu najďalej 

u starých rodičov a aj to len na pár dní. 

Dnes cestujeme na stužkovú slávnosť 

dospelému chlapcovi, ktorý tu vyrástol, 

nabral skúsenosti a celkom určite sa aj 

niečo naučil. Som hrdý otec a teším sa. 

Vstup do školského internátu lemovali 

zažaté fakle, ktoré večernú a slávnostnú 

atmosféru podčiarkovali. V kúte vstupného 

dvora sedelo na svojich bidielkach pár 

operených dravcov, čo naznačovalo, že 

budú účinkovať aj v programe. Krátke 

zvítanie sa so synom, zloženie si osobných 

vecí na jeho izbe a už sme sa mohli nechať 

očariť nádherne vyzdobenou telocvičňou. 

Výzdobu „lesáckej“ telocvične som už 

niekoľkokrát predtým videl, no takto naživo 

som nemal ešte tú možnosť. Bola úchvatná, 

krásna a dôstojná. Plní očakávania sme sa 

usadili na svojich miestach a po krátkej 

chvíli sa celá slávnosť mohla začať. Príhovor 

riaditeľa školy, posvätenie stužiek, príhovor 

triedneho učiteľa, príhovor zástupcu 

rodičov a príhovor zástupcu žiakov boli 

povinné, no vznešené časti tohto 

slávnostného aktu, plné povzbudivých a 

múdrych slov. My rodičia a celkom iste aj 

naše deti, sme však už netrpezlivo čakali, 

kedy už konečne bude zelená stužka 

pripnutá na tom správnom mieste. Všetko 

sa to udialo tak, ako malo. Ani sme sa 

nenazdali a naše deti mali tú dlho 

očakávanú stužku pripnutú. Poznajúc iné 
Daniel Baďura zapaľuje sviečku pri čítaní častušiek. 

Tortičky s menom na pamiatku. 

Ééééj Macarena! 
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stužkové slávnosti, by som snáď povedal, 

že všetko musí mať svoj presný časový 

rozvrh, no tu všetko plynulo tak po lesácky. 

Pomedzi príhovory, krátky, no zábavný a 

tak trochu aj poučný program našich detí, 

sme si stihli zatancovať a aj sa navečerať. 

Mimochodom, večera bola tiež na vysokej 

úrovni. Divina na víne a brusnicovej 

omáčke bola jemná, voňavá a chutná. Nie 

len zrak, ale aj naše chuťové poháriky sa 

potešili. Vykresliť celú tú slávnostnú 

atmosféru, opísať ju tak, aby aj 

nezainteresovaný mal jasnú predstavu, je 

snáď nadľudská práca. Veď ako opísať vôňu 

ihličia zdobiaceho telocvičňu? Ako opísať 

vôňu a chuť dobrého jedla, ktoré sa 

rozplýva na jazyku? Ako opísať tie 

zimomriavky, ktoré nás prechádzali pri 

vstupe našich detí, pána riaditeľa a pána 

triedneho profesora do sály na počiatku 

slávnostného aktu? Ako len opísať vtipný 

odchod našich detí zo sály, keď si spoločne 

nasadili tmavé okuliare? Dnes s krátkym 

odstupom môžem snáď už len 

skonštatovať, že všetko dopadlo tak ako 

malo a že nám bolo výborne. Musíme sa 

však začať, spoločne s našimi deťmi, dívať 

do blízkej budúcnosti. O pár týždňov prídu 

maturity, možno prijímacie skúšky, či 

nástup do práce. Neostáva nám nič len 

veriť, že aj táto skúška dopadne výborne a 

že budeme všetci opäť spokojní. 
 Peter Švec st. 

Foto Dominik Belica 

Hriešny tanec v podaní Filipa Stieranku a Daniela 
Baďuru. 

Aj tak sme stále frajeri... 
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4.A – pán triedny profesor Ing. Vladimír Gálik 

ČASTUŠKY          2016-2020          ČASTUŠKY 
 

 
Ján Molčan 
Janko do Štiavnice z 
ďaleka dochádza. 
Chlap jak hora, z 
Rejdovej on pochádza. 
Ta či východ, ta či stred. 
Osmičku on do revíru 
berie hneď. 

 
Roman Bizov 
Roman je náš triedny 
krasoň, 
"Zábava?" veď to ja 
som. 
Keď ho niekto naserie, 
ako springfield ostrý je. 
 

 
Lukáš Petrovič 
Lukáš to chytrý chlapec je, 
so slovenčinárkou si 
rozumie. 
Čistý pytliak od prváku, 
život nedaruje ani vtáku. 

 
Ján Bvoc 
Janko nos a kučeravé vlasy, 
na to budeme spomínať 
dlhé časy. 
Metalista zarytý, keď on 
metal počuje, 
jeho srdce sa raduje. 
 

 
Daniel Baďura 
Danko tíško sedával, 
druháčky rád obháňal. 
S vtákmi sa rád hrával, 
zo sokoliarne nám 
mával. 

 
Lukáš Gazdík 
Keď v triede rozruch zase 
je, 
náš Lukáš úraduje. 
Na hodinách sprostosti 
stvára, 
na Vražela sa vyhovára. 
"Prepáčte". 

 
Augustín Baláž 
Gusto so slovenčinárkou 
rád sa hrával, 
keď písomky prázdne 
odovzdával. 
Keď ráno na autobus 
meškával, 
na kalamitu sa vyhováral. 

 
Adam Chmelničný 
Adam je náš triedny 
strojník, 
traktor je jeho spoločník. 
Tichá voda brehy myje, 
keď si Adam vypije. 
 

4.A – pán triedny profesor Ing. Vladimír Gálik 

ČASTUŠKY          2016-2020          ČASTUŠKY 
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4.A – pán triedny profesor Ing. Vladimír Gálik 

ČASTUŠKY          2016-2020          ČASTUŠKY 
 

 

Branislav Belica 
Braňo je náš blonďák 
dobrý. 
Odtieň očí má on 
modrý. 
Ráno  v posteli dlho leží, 
potom rýchlym 
krôčkom do školičky 
beží. 

 

Marek Vražel 
Ubytovne v Štiavnici 
naspamäť pozná, 
jeho výslovnosť po 3 deci 
je hrozná. 
S Gazdíkom sú večná 
dvojka, 
s alkoholom sú už trojka. 
 

 

Martin Kovalčík 

Dušou, telom je on 
lesník. 
Miluje svoj lykožrútom 
zožratý lesík. 
Horehronec celým 
telom, 
to je Maťko druhým 
menom. 

 

Krisztian Szabó 

Basmeg Kiko ďerek náš, 
s mobilom je verný brat. 
V posilke on činky ničí, 
potom na Gazdíka stále 
kričí. 

 

Ján Križan 

Janko je náš vábič veľký, 
privábi vždy jeleňa aj 
dievky. 
Na posede do rána 
sedáva, 
každý víkend posledný 
hryz dáva. 

 

Peter Švec 

Keď v pondelok zo školy 
príde a ruksak vybalí, 
pivko sa mu v ruke 
objaví. 
Peťo behá kade tade, 
vyspí sa aj v garáde. 

 

Filip Stieranka 
Keď v piatok 11:01 hodín 
odbije, 
Filip klobúk na hlavu 
zabije. 
Na vlaku vždy domov letí, 
s motorkou má večné 
prieky. 

 

Robert Vigľašský 
Taxátor je od malička, 
je to naša triedna špička. 
Na botanike exceloval, 
poznávačky vyučoval. 

4.A – pán triedny profesor Ing. Vladimír Gálik 

ČASTUŠKY          2016-2020          ČASTUŠKY 
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4.A – pán triedny profesor Ing. Vladimír Gálik 

ČASTUŠKY          2016-2020          ČASTUŠKY 
 

 

Marek Sojka 
Z Poľany on zletel k nám 
a zakričal "Borovičku 
mám!" 
Machrovačke veľké 
stvára, 
keď líškam kožuch 
vymetáva. 

 

Milan Schnierer 
Zo Skleného chlapec je, 
na hodinách protestuje. 
S učením si nerozumie, 
za to v dochádzke 
boduje. 

 

Sofia Holečková 

Sofi je hlavička veľká, 
vie byť aj veľmi krehká. 
Keď ju Nika vytočí, 
Sofi ihneď zakročí. 

 

Vladimír Gálik 

Ekonóm náš triedny je, 
rýchlu smrť on preferuje. 
Keď nejaký problém máme, 
len za Vladkom utekáme. 

Rád nás všetkých 
vychováva, dobré rady do 
života dáva. Veľmi ho my 

radi máme. Nebojte sa, 
sľubujeme, na tie lesy pozor dáme. 

 

Patrícia Priščová 

Meter tridsať nie je 
veľká,  
za to triedna veliteľka. 
Vždycky všetko vybaví 
aj s úsmevom na tvári. 

 

Nicol Pémová 

Nica je hviezda veľká, 
vybaví aj čo sa nedá. 
Keď zaklipká očami, 
pohne všetkými vecami. 
Milovníčka zvierat je, 
nie jedno skrotiť vie. 
 

  

Simona Šatarová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                          Foto Stanislav Sobkuliak 

4.A – pán triedny profesor Ing. Vladimír Gálik 

ČASTUŠKY          2016-2020          ČASTUŠKY 
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Spoznáte nás? 
Detské fotografie 4.A             Skúste uhádnuť, kto je to. Správne odpovede nájdete dolu. 

 

1. 2. 3. 4. 

 

5. 6. 7. 8. 

 

9. 10. 11. 12. 

 

 

14. 15. 16. 

 

17. 18. 19. 20. 

 

21. 

Správne odpovede: 1. Augustín Baláž, 2. Branislav Belica, 3. Daniel 
Baďura, 4. Filip Stieranka, 5. Adam Chmelničný, 6. Ján Bvoc, 7. Ján Križan, 
8. Ján Molčan, 9. Krisztián Szabó, 10. Lukáš Gazdík, 11. Lukáš Petrovič, 12. 
Marek Sojka, 13. Martin Kovalčík, 14. Milan Schnierer, 15. Nicol Pémová, 
16. Patrícia Priščová, 17. Peter Švec, 18. Róbert Víglašský, 19. Roman Bizov, 
20. Sofia Holečková, 21. Marek Vražel 

 

13. 
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4.B – pán triedny profesor Ing. Peter Lacko 

ČASTUŠKY          2016-2020          ČASTUŠKY 
 

 
Kristián Ľalík 

Hriňovčan to veľký je, 
na pasate driftuje. 
Zo školy stále utekal, 
v sokoliarni srdce 
ponechal. 
 

 

Michal Mazúr 
Zo školy ho veľmi 
nepoznáme.                                                      
To, že tam nechodil, 
bolo známe.                                                  
Na aute sa stále vozil, 
peši ani krok neurobil. 

 
Maroš Ivanič 

Čierna audina to je jeho. 
Jessika je práve dievča pre 
neho.                                               
Tikety podáva každú chvíľu, 
cez víkend si dá vodku svoju 
milú. 

 
Adam Ramaj 
Adamko vždy vysmiaty je. 
GLSke v nočných brigáduje. 
Stačí, keď má v rukách dobrú 
pušku,                                              
trafí on hoc aj mušku. 

 
Alexander Kulich 
Šaňo to je mama 324-ky.                                                       
Zahrá si rád na gitarky.                                                          
Pivko v ruke musí byť, 
keď heavy metál začne biť. 

 
Anička Krahulcová 
Úsmev od uška ku ušku                                                        
máva, zveri úctu stále 
vzdáva. 
Mobil a flintu v ruke drží. 
To je naša Anička z Prietrži. 

 
Dušan Pálka 

Kde je Debnár - tam je on.                                                     
Alkohol ide z neho von.                                                            
Do hory stále chodieva,                                                        
stromy tam on značieva. 

Emil Ješko 

Emil to náš barber je. 

S Klarkou si stále vypisuje.                                                     

I-tečkár triedny z neho bol,                                                        

keď vedel, hneď pomohol. 

 

 

 
Jakub Dianiška 

Kubo z Tisovca bol. 
Nejedno dievčenské srdce 
ten ohol.                                          
Poľovačka jeho vášeň je, 
doma na farme gazduje. 

 
Jakub Iždinský 

Iždo ten v krčmičky sedával.                                                       
S dievčatami sa rád zabával.                                                  
Prvkom nikdy nepohrdil, 
s hocikým cudzím hneď 
prehovoril. 
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4.B – pán triedny profesor Ing. Peter Lacko 

ČASTUŠKY          2016-2020          ČASTUŠKY 
 

 

Jakub Chudý 

Na ryby on stále chodí, 
po škole sa do postele hneď 
hodí.                                          
Sluchátka v ušiach musí mať, 
keď v nich Kali a Rytmus 
začnú hrať. 

 

Ján Tretiak 
Janko fanúšik „zvolenú‘’ je 
zaritý.                                          
Na svoje zvieratká je 
ostražitý. 
V škole stále spáva na 
lavici, 
keď je z noci po opici. 

 

Klárka Hynčicová 

Klárka si rada čierne oblečie.                                                        

S Emilom sa všade vlečie.                                                         

Na motorke rada jazdí,  

v posteli stále brázdi. 

 

 

Kristián Bene 

Bene ten vojak chce byť len,                                                       

do posilky chodí každý deň.                                                         

S Áronom si zabehá,                                                          

pálenku on vynehá. 

 
Lucka Babjaková 

Lucka vzorná žiacka je,                                                      
poznámky si zapisuje. 
Do lesa vždy chodí rada, 
ak však predtým nezaspala. 

 

Lukáš Danihlik 

Lukáš vášnivý rybár je, 
vždy sa milo zasmeje. 
S krkavcom si rád polieta, 
na udici rybárske uzle 
zaplieta. 

 

Magdaléna Dibdiaková                                                      

Magda tá vraj vzorná je, 

zo školy ale piatky utečie.                                                           

S Ráchel si rada vypije,                                                         

potom ráno avantgardná je. 

 

 

 

Paťka Kaniariková 

Iba copik na hlave trčí, 
keď Paťka do školy frči.                                                          
Veľmi rada si ona zadencuje, 
keď jej hudba zapasuje. 

 

Ondrej Hlavatovič 

Behá, cvičí,žije zdravo,                                                          
školu zvláda veľmi hravo.                                                          
Na Tojotke cesty brázdi,                                                            
vo futbale stále hviezdi. 

 

Matúš Piar 

Matúš chlapec z Poľany,                                                           
na poľovačky je všade 
pozvaný.                                                         
Flinta v ruke, frajerka po 
boku, 
V garáži má samú motorku. 
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4.B – pán triedny profesor Ing. Peter Lacko 

ČASTUŠKY          2016-2020          ČASTUŠKY 
 

 

Rachel Vardžíková 

Rachel ta je korba riadna,                                                     
Informácia, ktorú nemá, 
nie je žiadna.                                              
Vínko si rada popije, 
mrochtička sa ona menuje. 

 

Samuel Debnár 

Samko to je arm vrestlel 
veľký.                                                   
Vypije on dosť pálenky. 
O zhody sa v hore potkýna,                                                       
stále má 1 na, ale len 5 
spomína. 

 
Samuel Kučka 

Samko  je náš kulturista, 
na tigre s ním je sranda 
istá.                                                      
Emka je jeho miláčik, 
Samko raz chce mať 
Bavoráčik. 

 

Valika Nácestová 
Valika z Litavy pochádza. 
So svojou láskou  Adamkom 
dochádza.                                              
Gélové nechtíky stále máva, 
na angličtine rada spáva. 

 

Dávid Francisty 

Dávid to je furman náš,                                                       

lepšieho už nespoznáš.                                                              

Dodík to je veľký klát,                                                            

Volvo je však kamarát. 

 

 
Ing. Peter Lacko 
Triedny profesor 4.B 

2016-2020 

 
Gabriela Čiefová 
 
 
 
 
 

 
Jakub Moncman 
 
 
 
 
 
 
 
 
      Foto Marian Holub 

4.B – pán triedny profesor Ing. Peter Lacko 

ČASTUŠKY          2016-2020          ČASTUŠKY 
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Spoznáte nás? 
Detské fotografie 4.B              Skúste uhádnuť, kto je to. Správne odpovede nájdete dolu. 

 

1.  2 . 3 . 4 . 

5 . 6 . 7. 8 . 

9 . 10 . 11 . 12 . 

13 . 14 . 15 . 16 . 

17. 18 . 19 . 20 . 

2 1 . 22 . 23 . 24 . 

Správne odpovede: 1. Alexander Kulich, 2. Anna Krahulcová, 3. Dávid Francisty, 4. Dušan Pálka, 5. Emil Ješko, 

6. Jakub Dianiška, 7. Jakub Chudý, 8. Ján Tretiak, 9. Kristián Bene, 10. Klára Hynčicová, 11. Kristián Ľalík, 12. Lucia 
Babjaková, 13. Lukáš Danihlík, 14. Magdaléna Dibdiaková, 15. Maroš Ivanič, 16. Matúš Piar, 17. Ondrej 
Hlavatovič, 18. Ráchel Vardžíková, 19. Samuel Debnár, 20. Jakub Iždinský, 21. Michal Mazúr, 22. Samuel Kučka, 

23. Adam Ramaj, 24. Valéria Nácestová  
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 „Spíkujeme" a ešte 

aj "šprechujeme“... 
Olympiády cudzích jazykov       

         

Pre niekoho najväčšie utrpenie, pre 

niekoho radosť... Zopár nadšencov sa našlo 

aj na našej škole. Sily si zmerali na školských 

kolách olympiád v anglickom a nemeckom 

jazyku. Čo museli zvládnuť? V podstate 

maturitu. Olympiáda pozostávala z dvoch 

častí: písomnej a ústnej, kde žiaci mali 

možnosť ukázať svoje vedomosti a 

zručnosti z gramatiky, počúvania, čítania 

s porozumením a slovnej zásoby. Pri ústnej 

skúške sa hodnotil spontánny prejav 

súťažiacich pri opise obrázka. Aj keď úlohy 

neboli vôbec jednoduché, súťažiaci si s nimi 

poradili veľmi dobre.  Školského kola 

olympiády v anglickom jazyku sa zúčastnili 

Jakub Moncman, Filip Fodor a Dárius 

Firický.  Na okresné kolo postúpil 

v kategórii 2D žiaci stredných odborných 

škôl bez vekového určenia Jakub 

Moncman. Taine Kristian Bray nás 

zastupoval v kategórii 2C2 anglofónni žiaci. 

Výsledky na okresnom kole boli perfektné: 

Taine Kristian Bray, kategória 2C2, anglický 

jazyk - 2. miesto a Jakub Moncman, 

kategória 2D, anglický jazyk - 3. miesto.  

Školské kolo olympiády z nemeckého 

jazyka malo len dvoch súťažiacich. Mareka 

Klučinca a Jitku Turskú. Na našej škole sa 

vyučuje nemecký jazyk už len v štvrtom 

ročníku ako druhý cudzí jazyk. Marek a Jitka 

sa nemčine venujú vo voľnom čase a sme 

radi, že nabrali odvahu a prišli súťažiť. 

Marek Klučinec v kategória 2D na 

okresnom kole obsadil 1. miesto.  

Katarína Balážová, 2.B 
Foto Denisa Prokeinová a Eleonóra Valovičová 

 
Jakub Moncman a Taine Kristian Bray. 

Predsedkyňa poroty pani Mgr. Gabriela Poliaková, 

súťažiaci Marek Klučinec a Martina Budovcová. 
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Prebudova skupinovým clonným rubom. Mestské lesy 

Jihlava. 

Účelový skupinový výber v tvare pásu do 1výšky 

porastu-lanovkový terén nad obcou Badín. 

O prírode blízkom 

obhospodarovaní lesa 
Aktuálne o lesnom hospodárstve 

V súčasnosti sa lesné hospodárstvo borí 
s viacerými problémami. Na jednej strane sú 
tu ľudia, ktorí sa na les pozerajú ako na 
tlačiareň peňazí a úspešne sa im darí 
parazitovať na našom prírodnom bohatstve. 
Na druhej strane stoja rôzne radikálne 
„ochranárske“ zoskupenia, ktoré často zvedú 
laickú verejnosť k neopodstatnenej negatívnej 
kritike lesného hospodárstva  pod vplyvom 
dezinformácií. A máme tu ešte meniacu sa 
klímu ,ktorej následkom je otepľovanie, suchá 
a na to nadväzujúce ďalšie faktory, ktoré sa 
podieľajú na tom, že skoro polovica etátu  je 
tvorená náhodnou ťažbou. Prírode blízke 
obhospodarovanie lesa (PBOL) ponúka 
riešenie  síce nie na všetky, ale na väčšinu 
podstatných problémov. Prírode blízke 
hospodárenie je z dlhodobého hľadiska 
ekonomickejšie ako rúbaňové spôsoby 
hospodárenia. V prvom rade ušetríme na 
obnove sadbou, nakoľko pri  PBOL tvorí 
prirodzené zmladenie 90-95%.Čistenie plôch 
po ťažbe v takomto lese je postačujúce robiť 
len na miestach s odrastenejšími náletmi. 
Ochrana proti burine je minimálna , pretože 
plocha porastu je viac-menej clonená 
zostávajúcim porastom, ktorý nedovoľuje 

nástup rúbaniskovej flóry. Prečistky zahŕňajú 
odstraňovanie predrastlíkov,  rozrastlíkov  v 
PBOL a zdravotný výber lebo starosti 
o hustotu nám vyrieši intenzívnejšia 
autoredukcia (relatívne veľa jedincov, bojuje 
o relatívne málo svetla).Ťažba dreva je 
finančne náročnejšia z dôvodu technologickej, 
odbornej a časovej náročnosti. Aby sa 
vyhovelo ochrane ostávajúceho porastu, 
jemnejšiemu približovaniu a ochrane 
prirodzeného zmladenia, používajú sa 
napríklad hydraulické zdviháky kvôli 
presnejšej smerovej stínke, konský poťah a 
traktory.  Pilčík obyčajne rozrezáva kmeň už 
v poraste. Napriek  drahšej ťažbe je 
komplexné hospodárenie lacnejšie  kvôli 
omnoho menším nákladom na pestebnú 
činnosť.  Ekológia. Ak vykonávame PBOL, 
samotné drevinové zloženie je v súlade s tým, 
čo tam „chce mať“ príroda. Čím je drevinová 
skladba prirodzenejšia pre to ktoré stanovište, 
tým je porast odolnejší voči škodlivým 
činiteľom. Dokonca aj víchrice majú menej 
negatívny dopad, pretože vďaka etážovitosti  
porastov PBOL,  nevzniká domino-efekt ako 
v prípade rovnovekých porastov. PBOL 
vykonávame formou jednotlivou, alebo 
skupinovou. Môžu to byť aj obnovné prvky 
maloplošného charakteru, ktorých šírka 
nepresahuje jednu výšku porastu a takýto 
porast sa obnovuje niekoľkými fázami. 
Z takéhoto prístupu je evidentné, že nevzniká 
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Pro Silva  porast .Mestské lesy Banská Bystrica. 

pri ťažbe veľká odclonená plocha a teda 
dochádza k udržaniu vhodnej mikroklímy 
v poraste, ako aj optimálnemu vodnému 
režimu. Z týchto dôvodov sú PBOL odolnejšie 
voči klimatickej zmene a svojím zložením ju 
pozvoľne kopírujú. PBOL je vhodné 
ekonomicky, ekologicky  a je vhodnou 
alternatívou aj pre laickú verejnosť. Porasty 
sú estetické, bez rušivých rúbaní . Prechádzka 
takýmto lesom je krajším a zaujímavejším 
zážitkom. 
Prečo PBOL nie je samozrejmosťou? 
Odpoveď na túto otázku je zložitá, ale 
pokúsim sa ju podať jednoducho, cez 
podobenstvo, aby som vám nechal priestor na 
premýšľanie . Predstavte si porast Pro Silva 
(porasty, kde sa robí prírode blízke 
obhospodarovanie lesa) ako jedlo - špecialitu. 
Je výživné a zasýti (ekonomická funkcia), je 
zdravé a plné vitamínov, stopových prvkov 
a všetkého toho „fit“, čo v pečenom 
bravčovom bôčiku nenájdete (ekologická 
funkcia). Dokonca táto špecialita vynikajúco 
chutí a je pekne naservírovaná 
(enviromentálna funkcia). Lesník je kuchár 

a lesní robotníci a robotníčky kuchtíci a iný 
pomocný personál. Kuchynské potreby 
a spotrebiče -náradie a mechanizácia 
používaná v lese. Zákazníci sú ako spoločnosť, 
ktorá les využíva. 
Prvý problém je, že máme málo kuchárov, 
ktorí vedia pripraviť takúto špecialitu. 
Nasledujúce problémy... V kuchyni máme 
staré ,často sa kaziace spotrebiče, z ktorých 
stále niečo vyteká. Už navarené jedlo sa 

niektorým „VIP“ zákazníkom vo veľkom 
množstve predáva príliš lacno. Aj preto potom 
reštaurácii chýbajú peniaze na platy pre 
kuchárov a pomocníkov. Mraziak dobre 
nemrazí, v starej rúre už dobre nefunguje 
termostat a tak sa sem-tam niečo pripáli 
a špecialita stráca na kvalite a chuti. Veľa 
kuchtíkov a pomocníkov začne odchádzať do 
fast foodu, kde sú nízke požiadavky, alebo 
odchádzajú z gastro-biznisu. Kuchár robí 
niektoré drobné práce aj za nich a robí ich aj 
preto, aby si privyrobil. Nakoniec reštauratér 
zvýši kuchárovi normu a dá mu k príprave 
dvojnásobok jedál. Kuchár už nemá toľko času 
na kvalitnú prípravu. Nakoniec zákazník 
namiesto špeciality dostane iné jedlo ako si 
želal a aj to je sem -tam nedovarené alebo 
pripálené. Začne nadávať na reštauráciu, 
kuchárov, kuchtíkov a pomocníkov. 
Riešenie?  
1. Kuchár musí byť skutočne odborník a vedieť 
odbornosť preukázať, aby mu zákazníci mohli 
dôverovať. 
2. Zákazníci by sa mali dožadovať (dopyt) 
špeciality u reštauratérov za pomoci 
kuchárov. 
3. Reštaurácie sú kvôli vysokému dopytu  
odhodlané skutočne vyhovieť zákazníkom 
a začnú rokovať s kuchármi. 
4. Kuchári stanovujú podmienky spolu 
s kuchtíkmi a pomocníkmi (kvalitní pomocníci 
a kuchtíci, plat, menej jedál k príprave, 
spoľahlivé vybavenie kuchyne a podobne). 
5. Dobrú chuť k Pro Silve. 
 
Milí žiaci. Toto je schválne jednoduchá 
alegória, ale  pre jednoduché pochopenie 
problematiky postačujúca. Nachádzate sa 
v etape života, kedy môžete naplniť prvý bod 
pre prírode blízke obhospodarovanie lesa a ja 
vám v tom držím palce. Som absolventom 
Strednej odbornej školy lesníckej v Banskej 
Štiavnici z roku 2007. 
                                                          LESU ZDAR!!!                                   
Ing. Peter Ivanič 
Foto Mestské lesy Banská Bystrica s láskavým 
dovolením Ing.Tomčíka 
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Každá trofej je 

jedinečná 
Poľovnícky príbeh 
 

   V podvečer, jedného pekného horúceho 

augustového dňa uplynulého roka,  sme sa 

s mojím ujom Milanom rozhodli, že si 

pôjdeme zapiršovať na srnca. Vybrali sme 

sa preto do odľahlej časti nášho 

poľovného revíru Medvedí vrch, ktorá je 

známa najmä prekrásnou a tichou 

prírodou s množstvom území, na ktorých 

sa pravidelne zdržiava a odpočíva srnčia 

zver. V uplynulej poľovníckej sezóne sme 

tu stretli srnca tretej vekovej triedy, ktorý 

bol súci na odstrel a odvtedy sa sem 

neustále vraciame a čakáme na vhodnú 

príležitosť, kedy nám svätý Hubert dopraje 

možnosť tohto srnca uloviť. Keďže srnčia 

zver sa loví pomerne ťažko a je potrebné 

poznať o akého jedinca sa jedná, aj my 

sme si museli toho správneho najprv 

poctivo „vychodiť“. Neustále sme sa 

vracali na miesto, kde sme stretli tohto 

srnca a rôznymi spôsobmi, či už piršom 

alebo sledovaním z nášho poľovníckeho 

posedu, sme sa snažili prečítať jeho 

správanie. Príroda v tejto oblasti mala 

svoje osobitné čaro, ktorým dokázala 

potešiť srdce každého jedného poľovníka 

a milovníka prírody.  Navyše, z nášho 

posedu, ktorý stál uprostred veľkej lúky, 

bol dobrý výhľad nielen navôkol, ale aj na 

okolité rozsiahle kopce, ktoré nás 

obkolesovali z každej strany ako mohutná 

pevnosť, takže ďalekohľadom sa za dobrej 

viditeľnosti dala sledovať aj zver, ktorá 

odpočívala a vyhrievala sa v úbočiach 

týchto kopcov. V ten večer, keď sme sem 

prišli, bolo všetko ako obvykle. Ticho. Sem-

tam bolo počuť škriekanie sojky, ktorá 

ohlásila náš príchod do širokého okolia, ale 

čo bolo dôležité, z neďalekej doliny sa 

ozývalo brechanie srnca, ktoré nás 

presvedčilo o tom, že dnes sme tu 

správne... už sa len pohodlne usadiť na 

posed, kochať sa prírodou a čakať na ten 

správny okamih. Vyšli sme preto potichu 

na posed, zložili si veci, nabili flintu a začali 

sa rozhliadať po okolí. Po  piatich 

minútach čakania vyšli na lúku štyri kusy 

jeleníc, ktoré sa po horúcom letnom dni 

chceli občerstviť šťavnatými bylinami a za 

nimi v tesnom závese aj ich strážca, silný 

a zdravý štrnástorák s mohutnými 

tmavohnedými kmeňmi a lesklými hrotmi 

vetiev. Ten  však cez lúku iba prebehol 

a zakrátko sa stratil v hustej smrekovej 

mladine. V tom neďaleko posedu v húštine 

čosi zašuchotalo a po chvíli na lúku 

vybehla stará líška aj so svojimi tromi 

mláďatami, ktoré neváhali a okamžite sa 

začali naháňať po lúke a skrývať   za 

suchými balíkmi sena. Bolo vidno, že 

príroda po tropickom dni začína opäť 

ožívať a ukazovať svoju krásu. Slnko už 

bolo skoro za horizontom a my sme 

začínali byť čoraz viac netrpezliví a cítili 

sme, ako v nás začína stúpať „poľovnícka 

horúčka“, najmä keď sme vedeli, že srnec 

už nie je ďaleko. Netrvalo dlho a predsa 

sme sa dočkali. Po chvíli na lúku vyšiel, 

nám dobre známy,  srnec tretej vekovej. 

Obaja sme sa veľmi potešili a vzhľadom na 

dlhodobé presvedčenie, že lovíme toho 

správneho jedinca, nezostávalo už nič iné, 

než vystreliť. Pomaly som vzal do ruky môj 

starý poľovnícky ďalekohľad, aby som sa 

ešte raz presvedčil o správnosti a po 

kývnutí hlavou padla rana. Zásah bol veľmi 
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presný – na komoru. Srnec ešte krátko 

podskočil a po chvíľke zhasol. Keď sme 

schádzali z posedu, cítil som veľkú radosť 

z toho, že ako budúci poľovník môžem po 

prvýkrát zagratulovať úspešnému 

strelcovi, odovzdať mu strelecký zálomok 

a spolu s ním si uctiť ulovenú zver, o ktorú 

sme sa v revíri usilovne starali a 

prikrmovali ju tak, ako sa to na každého 

dobrého poľovníka patrí. Na chovateľskej 

prehliadke mal náš srnec 128,50 bodov 

a aj keď jeho trofej nedosiahla zlato, obaja 

sme boli radi, že sme mohli prežiť takýto 

nádherný poľovnícky zážitok, veď predsa 

poľovník si musí vážiť každú trofej! 

 

Patrik Pavla 4.A 
Ilustrácia Lea Páričková, 2.A 
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Originálne ručne maľované pozvánky Magdalény Dibdiakovej na stužkovú slávnosť 4.B triedy. 
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